toribus, cuius Guntharii dum Lotharius predictus habens sororem concubinam nomine Waltradam, volensque vxorem legitimam nomine Thebergam dimittere et eidem in matrimonio superducere prefatam Waltradam et ad inductionem dicti Guntharii falso fuisse contra dictam Thebergam compositum crimen incestus et hoc per eundem Guntharium et Theugaldum Treuerensem archiepiscopum fuisse synodiaca sententia confirmatum, dicti ambo archiepiscopi per Nycolaum 1^{um} papam fuerunt depositi, de qua depositione habetur in decretis . . . contra Theugaldum etc.²⁴⁾

22^o. loco (ao. dni. 870) sub Karolo III. qui dicebatur junior et fuit nepos Luodowici I. et cognomento pij et sub Arnulpho imperatoribus, tenuit episcopatum Coloniensem Willibertus annis 20, qui et dedicauit ecclesiam s. Petri in Colonia antiquam, in qua similiter habuit sepulturam.²⁵⁾

23^o. loco (a. d. 889) sub dicto Arnulpho, Lodowico III. et Conrado I. necnon Hinrico I. imperatoribus, sedit in ecclesia Coloniensi Hermannus archieps, cognomento pius, annis 35 in dicta ecclesia s. Petri tumulatus.²⁶⁾

24^o loco (a. d. 924) sub Hinrico I. supradicto et Ottone I. imperatoribus prefuit ecclesie Coloniensi Wycfredus annis 25. Iste Wicfridus fuit de Juliaco et erat frater Godefridi quondam comitis Juliacensis.²⁷⁾

25^o. loco (a. d. 946) successit ecclesie Coloniensi in cathedrala Bruno I. sub Ottone primo et magno imperatore, cuius idem Bruno fuit frater germanus, sedens annis 12.

24) In margine isti nadgefragten: Hic fuit a Nycolao papa excommunicatus ab hac causam; nam Ludowicus imp. filius Caroli 3ⁱⁱ. habuit filium nomine Lotharium, cui Italie regnum commisit, qui Lotharius diuino amore succensus, regnum reliquit filio suo Lothario et Prumie monachum se fecit. Iste Lotharius habuit concubinam, nomine Waldradem Guntheri episcopi sororem, quam instinctu prefati episcopi legitime vxori sue Tyberge superduxit, ob quam causam idem Guntherus a papa excommunicatus est, verum post interdictum episcopale officium, pecunia ductus, Romanum veniens minime reconciliari valuit; qui dum contumax apud Xanctum diuinum officium usurpare, feritur ab angelo dei. sacris vestibus extutus, ante Altare domini occisus. Günther wurde Erzbischof 20. April 850 und entsezt 30. März 864. Nach ihm Sedisvacanz bis 870. — 25) Willibert Erzbischof seit 7. Januar 870, † 11. Sept. 889. — 26) Hermann I. Erzbisq. 890, † 11. April 920. — 27) Wigfried Erzbisq. 925, † 9. Juli 953.

Hic Bruno factus episcopus sponsam inclitam Coloniam a jugo ancillari excussit, frenum tributi ejus soluit ac libertati eam pristine donans, primus in ea glorie inseruit. Preterea imperatore fratre ejus ytaliam itinerante, Galliarum procuratione sibi delegata, terram a latrociniis usque quaque purgans, Francis rebellantibus bellum intulit et adepta victoria, vrbem Parysiensem insignem cepit et thesauris spoliauit. Ipse et ducem Lotharingie latrocinantem, bello victum, in vincula conjectit et judicio fratris reseruatum, per sententiam dicti imperatoris et principum, ducatum Lotharingie Coloniensi ecclesie acquisiuit; cum ante hec tempora archiepiscopi Colonienses non judicio gladii temporalis sed tantummodo baculi pastoralis jurisdictione vni fuissent. Idem et castrum Tuitiense propter aduersitatem rebellantium confregit, pontemque vltra Renum fluuium ex aduerso Colone deductum, propter frequentia latrocinia in eo commissa dejecit, corpora sanctorum Euergisli, Patrocli, Elifii et Priuati, de diuersis locis collecta, Coloniam transtulit vna cum baculo sti Petri apostoli et cathena; multas ecclesias, alias quidem a fundamentis erexit, alias possessionibus dotauit, alias dirutas reparauit ad vltimum cenobium s. Panthaleonis extra muros Colon. instituit, vbi sepultus feliciter in domino requiescit. Ipse quoque primus Coloniam a tributis liberam esse fecit.²⁸⁾

26º. loco (ao. dni. 963) sub dicto Ottone I. imperatore tenuit cathedralm archiepiscopalem Coloniensem Volchmarus annis 4. ²⁹⁾)

27º. loco (ao. dni. 969) successit eidem in sede pontificali sub dicto Ottone et filio ejusdem II., sedens annis 7, vir valde religiosus nomine Gero, qui instituit abbatiam in Gladbach, sepultus Colonie in ecclesia s. Petri. Iste Gero per Warinum successorum suum, vt dicitur, viuis fuit sepultus, laborauit enim idem episcopus Gero infirmitate capi-

²⁸⁾ Bruno I. Herzog v. Sachsen, Erzbischof 30. August 953, † 11. October 965. — ²⁹⁾ Wolfmar Erzbischof. 965, † 18. Juli 969.

tis ita, vt sepe per aliquot dies jaceret sine sensu et illo modo sepultus interficitur.³⁰⁾

28º. loco (ao. dni. 976) sedit in cathedra pontificali Coloniensis ecclesie sub Ottone II. Warinus annis 19, qui de facto suo, scilicet quod antecessorem suum viuum sepelisse dicebatur, penitens, impetrata a dno. papa indulgentia, cenobium s. Martini in Colonia collapsum reparauit et emendauit et nationi Scotorum in perpetuum tradidit; qui etiam partem baculi s. Petri per medium secans, partem superiorem ecclesie Coloniensi retinuit et partem inferiorem tradens et restituens ecclesie Treuerensi.³¹⁾

29º. loco (ao. dni. 994) sub Ottone III. sedit in cathedra Coloniensis ecclesie Eugererus annis 15, sepultus in ecclesia s. Petri.³²⁾

30º. loco (ao. dni. 1009) sub dicto Ottone III. et Hinrico II. successit in pontificatu Coloniensis ecclesie s. pontifex Heribertus, annis viginti uno, cujus vita et sanctitas et miracula, in ipsius legenda habentur, de cuius tamen gestis aliquid placet adnotare. Fuit namque idem s. Heribertus exutus cum dicto Ottone imperatore in ytalia. In archiepiscopum est electus et accepta ab ipso imperatore, qui multum sibi fauebat inuestitura, annulo scilicet et baculo, auctoritate dni. pape in archiepiscopum Coloniensem extitit consecratus. Cum autem aliquo tempore imperatore de Ytalia recedente stetisset in precibus, reuertente iterum imperatore in Ytaliam, habuit in comitatu dictum s. Heribertum, de cuius precibus et concilio multum confidebat, habito siquidem in via de animarum salute familiari colloquio, in hoc vterque conuenerunt, imperator et archiepiscopus, quod is eorum qui primo sospes reuertetur ad patriam, edificare deberet decentem conuentum, in honore dei genitricis Marie, ad quem et perficiendum larga dicto pontifici predia tradidit imperator. Ipso vero imperatore, non longe postquam vrbem ingressus fuerat, Rome defuncto,

³⁰⁾ Gero Marlgraf der Saechs. Erzbischof 969, † 28. Juni 976. —

³¹⁾ Warin Erzbischof. 976, resignirte 984. — ³²⁾ Everger Erzbischof 984, † 11. Juni 999.

corpus ipsius per dictum s. Heribertum, de hac re adhuc in vita per dictum imperatorem adjuratum, fuit translatum Aquisgranum et ibidem in ecclesia beate virginis Marie honorifice tumulatum. S. itaque Heribertus, sponsonis quam imperatori in via fecerat non immemor, edificauit et instituit abbatiam Tuitiensem, in honore bte. virginis, vbi et postmodum sepultus, in domino feliciter requiescit, miraculis choruscando. Exuto igitur sicut supradictum est, Ottone imperatore in Ytalia et Hinrico II., absente adhuc s. Heriberto, ad imperium electo, habuit idem Hinricus imperator prefatum s. Heribertum diu suspectum super eo, quod primo electionis sue tempore, dum insignia imperii apud se haberet, dyadema regni in alium transferre temptauerit. Mansit ergo inter seruos dei, imperatorem scilicet et s. Heribertum, simulate pacis longa discordia et dum imperator archiepiscopo multa ad rem non pertinentia grauia sepe inponeret, que archiepiscopus tamen sustinuit patienter, tandem ipse imperator adueniens Coloniam et indignantem contra archiepiscopum gerens animum, ab ipso tamen archiepiscopo fuit officiosissime receptus. Cum autem nocte sequenti imperator sompnum caperet, vidit sibi astare personam aspectu terribilem, sacerdotali infula decoratam et sibi comminando dicentem, ne quidquam sinistri contra serum dei Heribertum vterius moliretur. In crastinum ergo Augustus in throno residens et ex industria per internuncios immensam pecuniam ab archiepiscopo exigens, quod tamen in animo non habebat, dum archiepiscopus ad eum ingredieretur et mestis deploraret calumpnias, quas ab eodem innocens pateretur, astantibus et nonnullis animum imperatoris contra archiepiscopum inflammantibus ad indignationem, ad hec Augustus surgens de throno prorupit et in amplexus et oscula sti viri et confessus est, se fuisse malorum concilio deprauatum et pro commissis veniam supplicans expetiuit. Dum ergo essent osculo pacis federati, erubescentes aduersarii delabuntur et imperator atque archiepiscopus juxta se in solio collocarunt de negotiis reipublice tractatari. Sequenti vero nocte, dum archiepiscopus pius matutinas in ecclesia solus

in oratione persisteret, obseruata hora congrua, vno duntaxat comite clerico, clamide pedibus aduoluitur, confitens humiliter in eum se peccasse et ita cessauit inter eos tota discordia, nullo rancoris vestigio remanente.³³⁾

31^o loco (ao. dni. 1031) sub Conrado II. sedit annis 15 in cathedra Colon. ecclesie Pylegrinus. Hic instituit collegium sanctorum apostolorum in Colonia et ecclesiam prius a s. Heriberto inceptam, feliciter auxit et consummauit, vbi et sepultus in domino requiescit.³⁴⁾

32^o loco (ao. dni. 1035) sub Hinrico III. imperatore prefuit Colon. ecclesie annis 20, Hermannus II. Coloniensis. archiepiscopus cognomento nobilis, sepultus in ecclesia s. Petri. Hic ecclesiam s. Seuerini ex vetustate collapsam renonauit et ampliauit. Ad istum Hermannum archiepiscopum Coloniensem, Franco scolasticus Leodiensis, et scientia literarum et morum probitate clarens, scripsit librum de quadratura circuli, de qua re Aristoteles ait circuli quadratura si est scibile, sciam quod monendum est; illud vero scibile est, quod consecravit ecclesiam Goslariensem scil. Hermannus anno XI. Henrici III.³⁵⁾

33^o loco (ao. dni. 1056) successit in pontificatu Coloniensi s. Anno II. sedens sub Hinrico III. qui et eundem ad pontificatum promouit et sub Hinrico IV. imperatoribus annis 20. Hic sanctus vir Anno, natione de Dassele, cum adhuc esset in statu minori et prepositus Goslariensis, in expeditione exercitus, quod Hinricus III. ad Pannonias contra Vngaros rebelles imperator duxit, imperatorem comitans, in bello cum iisdem Vngaris commisso, dicitur fortius omnibus dimicasse. Ipse jam mortuo dno. Hinrico 3^o. et filio ejusdem Hinrico IV. adhuc paruo 5^{um} vix agente annum per patrem, in successorem regem designato et matri sue Agneti auguste, per optimates regni ad educandum commendato, eundem Hinricum annuentibus nonnullis regni principi-

³³⁾ Heribert Graf v. Rothenburg wurde gewählt im Juli oder August und bestätigt 25. Dez. 999, † 16. März 1021. — ³⁴⁾ Piligrim Erzbisph. 1021, † 25. August 1036. — ³⁵⁾ Hermann II., Pfalzgraf Erzbisphof 1036, † 11. Febr. 1056.

pibus, vna cum lancea et aliis regni insignibus, ab ipsa matre augusta per vim abstraxit et in suam recipiens commendam, Coloniam secum adduxit. Idem quoque vir dei commendabat et sancte vite instituit celebres congregationes, primam s. Marie ad gradus in Colonia, 2^{da} ad s. Georgium ibidem, 3^{ia} in monte Syberg vbi etiam requiescit, 4^{ia} in Thuringia, in loco qui dicitur Salnelt, 5^{ia} in Westphalia in loco qui dicitur Gras cop. Transtulit quoque idem vir sanctus corpora gloriosorum duorum martyrum, sanctorum Ewaldorum in ecclesiam s. Cuniberti Colonie dudum sepulta et ea de neglectis loculis recolligens, in capsis auratis, decenter cum reuerentia reponens, fecit eorumdem memoriam esse celebrem sub anno dni. 1074. 5^o nonis mensis octobris. Cetera sanctitatis ejusdem et vite atque doctrina ejus et miraculorum plurima celebris memorie insignia, patent in legenda ipsius et in scripturis sanctis que apud multas ecclesias auctentice reseruantur; sepultusque est in Syberg.³⁶⁾